
 
 
Komentár k „Výsledkom inventarizácie majetku mesta k 31.12.2018“ 
 
     Mesto Fiľakovo vykonáva každoročne na konci kalendárneho roka bilancovanie 
hospodárenia s verejnými financiami v zmysle zákona o účtovníctve. Mestský úrad 
a organizácie ním zriadené, t.j. celkom 4 základné školy, Základná umelecká škola,                 
2 materské školy, Mestské kultúrne stredisko, Hradné múzeum, Verejnoprospešné služby 
mesta a Nezábudka n.o. ( Domov senierov) disponovali k 31.12.2018 s hmotným majetkom 
(HM) v celkovej hodnote 25 077 033,40 EUR.  Táto hodnota je vyššia oproti hodnote HM 
evidovaného ku koncu roku 2017 v sume 23 397 822,54 EUR o 1 679 210,86 EUR, čo 
predstavuje 9,33% nárast.  

 
     Okrem hmotného majetku mesto vykazuje pozemky v hodnote 3 551 416,18 EUR, 
nehmotný investičný majetok v sume 114 668,96 EUR, finančné investície vo forme 
majetkových cenných papierov v celkovej hodnote 2 246 526,77 EUR, finančné investície vo 
forme majetkového vkladu v obchodnej spoločnosti FILBYT s.r.o. Fiľakovo v sume 
540 269,00 EUR a peňažné prostriedky a ceniny na účtoch a pokladniciach vo výške  
1 285 698,17 EUR. 
 
     Mestský úrad a jeho organizácie evidovali k 31.12.2018 pohľadávky v celkovej výške         
385 196,31 EUR a celkový rozsah záväzkov k tomuto dňu činil 3 382 232,63 EUR. 
  
     V priebehu roka 2018 boli znížené daňové pohľadávky za obdobie 1998-2017 v celkovej 
výške 50 863,79 EUR.   
 
     Mestom a ním zriadenými organizáciami dosiahnuté výsledky, ktoré boli v rámci 
inventarizácie vyjadrené číselnými hodnotami, sú jednoznačnými dôkazmi o efektívnom, 
účelnom a hospodárnom využití všetkých dostupných verejných finančných prostriedkov 
počas celého roka 2018.      
 
     Podrobne viď. „Výsledky inventarizácie majetku mesta k 31.12.2018“. 
 
 
Vo Fiľakove dňa 29.01.2019 
 
 
 
 
 
 

                                   Ing. Zoltán Varga 
                                  vedúci odd. EaMM 

  
 



M e s t o   F i ľ a k o v o 
Mestský úrad, Radničná č. 25, 986 01 Fiľakovo 

Oddelenie ekonomiky a majetku mesta 

                                                                                                             
                                                                                                           

V ý s l e d k y 
inventarizácie majetku mesta k 31. 12. 2018 

 
   Vychádzajúc z § 29 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení noviel sa uskutočnila na 
základe príkazu primátora mesta a riaditeľov organizácií inventarizácia majetku,  záväzkov a 
pohľadávok mesta k 31.12.2018. Jej výsledky sú nasledovné: 

 
I.  Hmotný majetok 
     K 31.decembru 2018 mesto a organizácie ním zriadené mali vo vlastníctve hmotný 
majetok ( bez pozemkov, nedokončených investícií a majetku evidovaných v školách 
a školských zariadeniach v operatívnej evidencii) za 25 077 033,40 EUR. Z tejto sumy je 
obstarávacia cena hmotného investičného majetku  24 445 270,78 EUR, drobného hmotného 
majetku 285 135,40 EUR a zásob 346 627,22 EUR. Prehľad podľa jednotlivých správcov, 
resp. kapitol charakterizuje príloha č.1 k tejto správe. Súčasťou správy je aj ďalšia príloha č.2, 
ktorá obsahuje štruktúru hmotného investičného majetku evidovaného na účtoch podľa jeho 
jednotného triedenia. 
Celková hodnota hmotného majetku vykázaného v predchádzajúcom roku 2017     
(23 397 822,54  EUR) bola počas r. 2018 navýšená o 1 679 210,86 EUR čo predstavuje 
9,33% nárast oproti roku 2017.   
     Porovnaním účtovnej evidencie, resp. operatívnej evidencie s inventúrnymi stavmi 
v objektoch, v ktorých bola inventarizácia vykonaná na základe príkazu primátora mesta 
a príkazov riaditeľov organizácií neboli zistené inventarizačné rozdiely. 
    
II.  Nedokončené hmotné investície na rozvojových programoch 
     K 31.12.2018 eviduje mesto Fiľakovo nedokončené hmotné investície na rozvojových 
programoch vo výške 2 274 174,51 EUR.  
 
III. Pozemky 
MsÚ a organizácie majú v správe pozemky v celkovej evidenčnej cene 3 551 416,18 EUR.  
 
IV.  Nehmotný investičný majetok 
     Nehmotný investičný majetok evidujeme v celkovej hodnote 114 668,96 EUR z toho 
NHIM na MsÚ činí 113 755,59 EUR, MsP v obstarávacej cene 636,86 EUR a Hradné 
múzeum vo Fiľakove v hodnote 276,51 EUR. 
 
V. Umelecké dielá 

Mestský úrad eviduje umelecké diela v hodnote 4 493,35 EUR a Hradné múzeum v sume 
13 798,73 EUR. 

 
VI.  Finančné investície 
      MsÚ vykázal k 31.12.2018 finančné investície vo forme majetkových cenných papierov 
v celkovej hodnote 2 246 526,77 EUR ( Stredoslovenská vodárenská spoločnosť a.s.       
1 946 636,00 EUR, FIN M.O.S. 299 890,77 EUR).  
     K 31.12.2018 eviduje mesto Fiľakovo finančné investície aj vo forme majetkového vkladu 
v obchodnej spoločnosti FILBYT s.r.o. Fiľakovo v celkovej výške 540 269,00 EUR.  
 
VII. Peňažné prostriedky a ceniny 
     Bilančné zostatky účtov MsÚ a organizácií zriadených mestom sú ku 31.12.2018 celkom 
1 276 901,51 EUR a pokladní celkom 8 796,66 EUR.  
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v tom                                                na účtoch:          v pokladniciach: 
- MsÚ            ( OTP )     1 022 073,90 EUR             666,86 EUR 
                 ( PRIMA)    152 840,00 EUR 
                 ( VÚB )              434,59 EUR     
- VPSm                             696,84 EUR         7 602,81 EUR 
- MsKS                                 30 951,49 EUR            175,76 EUR 
- Hradné múzeum                       69 904,69 EUR            351,23 EUR 
 

Hodnota cenín vo forme stravných lístkov,činila 6 892,90 EUR  ( MsÚ 6 482,50 EUR, VPSm 
410,40 EUR ). 
 
 VIII.  Poh ľadávky 
     Na túto časť inventarizácie sa nadväzuje príloha „Správa o stave pohľadávok mesta 
k 31.12.2018“, ktorá podrobne analyzuje celkový stav daňových pohľadávok mesta. 
Stav pohľadávok na účtoch MsÚ a organizácií bol ku 31.12.2018 celkom 385 196,31 EUR   
v tom pohľadávky vedené na MsÚ činia 348 915,39 EUR. K týmto pohľadávkam boli 
vytvorené opravné položky v zmysle zákona o účtovníctve v sume -89 781,19 EUR, takže 
účtovný stav pohľadávok vedených na MsÚ je vo výške 259 134,20 EUR. 
     Štruktúra pohľadávok za rok 2018 je podľa jednotlivých nositeľov a základných druhov 
bola nasledovná: 
 
a/ MsÚ v tom                                                                                                    348 915,39 EUR     
   - daň z nehnuteľností, za psa a nevýherné hracie prístroje                               75 943,95 EUR 
   - daň za užívanie VP                                                                                           5 797,03 EUR 
   - príjmy z predaja majetku - splátky bytov                                                         5 266,65 EUR 
   - príjmy z prenájmu pozemkov                                                                              160,91 EUR 
   - príjmy z prenájmu budov a objektov                                                                3 700,01 EUR 
   - daň za znečisťovanie ovzdušia                                                                         1 953,12 EUR 
   - príjem z poplatku za uloženie odpadu                                                          240 098,56 EUR 
   - iné nedaňové príjmy – voda Egreš                          2 119,30 EUR 
   - odberateľské faktúry – neuhradené                                                                   1 318,26 EUR 
   - daň za ubytovanie                                                                                                  84,80 EUR 
   - parkovacie lístky – SMS                     130,80 EUR 
   - výherné automaty a videohry             12 342,00 EUR     

 
b/ VPSm                                                                                                              31 146,02 EUR 
c/ MsKS                             4 485,65 EUR 
d/ Hradné múzeum                               649,25 EUR 
 
IX.  Záväzky 
     Celkový rozsah záväzkov k 31.12.2018 činil 3 382 232,63 EUR. Štruktúra záväzkov za 
rok 2018 je z hľadiska nositeľov nasledovná: 

 
- MsÚ – dlhodobé záväzky                                                 2 601 070,62 EUR      v tom : 
Dexia Komunál eurofond úver                          62 328,06 EUR          
termínovaný úver od VÚB (na rekonštrukcie)    1 287 315,28 EUR 
úver z prostriedkov ŠFRB (Domov dôch. II.etapa)                 133 900,95 EUR 
podpora z prostriedkov ŠFRB (28 b.j. Bottova)         31 000,84 EUR 
ručiteľský záväzok z úveru (za kúpalisko)         279 607,65 EUR 
FIN M.O.S. – rekonštr. VO (splátky do 2023)                          66 168,00 EUR 
záväzky zo soc. fondu                       3 417,93 EUR 
vrátenie fin. prostriedkov MPaRV SR (mestský park)              15 264,05 EUR 
nesplatná časť kúpnej ceny služobných MV                              10 435,78 EUR 
pôžička od FILBYT s.r.o. Fiľakovo                                         120 000,00 EUR 
podpora zo ŠFRB (nájomný byt 21 bj. Sputnik)                      591 632,08 EUR 
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- MsÚ – krátkodobé záväzky                                             621 841,22 EUR      v tom :  
Dexia Komunál eurofond úver                       13 872,00 EUR          
termínovaný úver od VÚB (na rekonštrukcie)      20 960,82 EUR 
podpora z prostriedkov ŠFRB (28 b.j. Bottova)        1 826,22 EUR 
úver z prostriedkov ŠFRB (Domov dôch. II.etapa)         14 901,63 EUR 
neuhradené faktúry za mesto                  46 165,09 EUR 
neuhradené faktúry za MŠ a ŠJ                     4 778,49 EUR 
záväzky voči zamestnancom a inštitúciám za 12/2018          90 171,98 EUR 

- na originálne kompetencie                 52 385,30 EUR                  
iné záväzky (zrážky zo mzdy)                                                  3 375,45 EUR 

- na originálne kompetencie                   3 595,56 EUR                  
pôžička od Filbyt s.r.o.                                                           15 500,00 EUR 
príspevok pre VPS za parkovné 12/18-50%                               452,00 EUR 
FIN M.O.S. – rekonštrukcia VO                                            14 040,00 EUR 
zadržané zrážky – exekúcie                                                        679,95 EUR 
prijaté preddavky – Inkubátor                                                29 922,62 EUR 
iné záväzky – členské príspevky na 2018                                2 500,83 EUR 
Nezábudka n.o.- za soc. služby 12/2018                                       68,34 EUR 
odmena poslanca neprevzatá                                                         12,77 EUR 
vrátenie fin. prostriedkov MPaRV SR (mestský park)           36 631,80 EUR 
nesplatná časť kúpnej ceny služobných MV                             8 096,69 EUR 
iné záväzky-prijatá zábezpeka                                              117 649,74 EUR 
iné záväzky-projekt Európa pre občana                                 70 400,00 EUR 
termínovaný úver od VÚB na kap. výdavky                          53 215,48 EUR 
podpora zo ŠFRB na obstaranie nájomných bytov                20 638,44 EUR  
 
Krátkodobé záväzky za ŠJ MŠ Štúrova, Daxnerova          9 619,23 EUR 
 
- VPSm                                                              122 644,30 EUR 
- MsKS                                                                                    9 703,97 EUR     
- Hradné múzeum                                                                17 353,29 EUR 
 
 
X. Obstaranie dlhodobého finančného majetku 
     K 31.12.2018 v zmysle Zmluvy o prevode akcií uzavretej s I. slovenskou úspornou a.s. 
Bratislava dňa 16.07.2014 eviduje mesto na účte 043 sumu 92 916,00 EUR. Jedná sa o 267 ks 
kmeňových akcií splatných v zmysle splátkového kalendára až do roku 2023.   

 
XI. Vlastné imanie 
      K 31.12.2018 eviduje mesto na účte 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 
minulých rokov vo výške 10 356 528,43 EUR. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 
k 31.12.2018 činí +455 973,46 EUR. 
 
Návrh na uznesenie : 
Mestské zastupiteľstvo vo Fiľakove 
berie na vedomie 
výsledky inventarizácie majetku mesta ku 31.12.2018 
 
Vo Fiľakove dňa 29.01.2019 
 
 
 

                                                                            Ing.Zoltán Varga 
                                                                           vedúci odd. EaMM 



                     HMOTNÝ MAJETOK VO VLASTNÍCTVE MESTA  k 31.12.2018 Príloha č. 1 k výsledkom inventarizácie
                                                                       ( bez nedokon čených investícií a pozemkov )

v EUR
                    v tom                 Drobný hmotný Zásoby Hmotný majetok

kapitola - organizácia HIM spolu Drobný hmot. inv. Hmotný inv. maj. majetok celkom
majetok podľa jedn.

028 + 029 triedenia
I. SAMOSPRÁVA MESTA 14 322 642,35          124 683,63             14 197 958,72       14 004,17            52 971,22           14 389 617,74          

 - Mestský úrad 14 173 277,82          109 154,94             14 064 122,88        239,42                  29 465,09           14 202 982,33          
 - Mestská polícia 93 741,94                 14 371,48               79 370,46               13 111,29             106 853,23               

 - CO 653,46                  653,46                      
 - DHZ mesta 55 622,59                 1 157,21                 54 465,38               23 506,13           79 128,72                 

II. Klub dôchodcov 1 546,41                   1 546,41                2 307,89              712,03                4 566,33                   
III. ŠKOLSTVO 5 570 144,36            458 951,03             5 111 193,33         176 770,37          289 261,17         6 036 175,90            
     v tom

a/ Školy a zar. bez PS 297 254,62              27 716,41               269 538,21            45 590,69           342 845,31               
        - MŠ - Óvoda Daxnerova 115 076,68               9 805,41                 105 271,27             34 632,60           149 709,28               
 -  ŠJ MŠ - Óvoda Daxnerova 2 093,76                   1 338,66                 755,10                    2 147,07             4 240,83                   

        -  MŠ-Óvoda Štúrova 176 382,92               12 871,08               163 511,84             8 811,02             185 193,94               
  - ŠJ MŠ-Óvoda Štúrova 3 701,26                   3 701,26                 3 701,26                   

b/ Školy s PS 5 272 889,74           431 234,62             4 841 655,12         176 770,37          243 670,48         5 693 330,59            
 -  ZŠ Š. Koháriho II Mládežnícka 744 713,42               123 827,09             620 886,33             37 939,57             155 308,00         937 960,99               

  -  ŠJ pri ZŠ Š. Koháriho II. 17 415,48                 8 947,52                 8 467,96                 681,08                  4 622,41             22 718,97                 
 - ZŠ Školská 1 352 274,15            104 091,60             1 248 182,55          60 042,57             15 025,55           1 427 342,27            

  - ŠJ pri ZŠ Školská 14 008,66                 6 162,02                 7 846,64                 1 870,32               1 658,11             17 537,09                 
 - ZŠ L. Mocsáryho FL 64/B 1 357 541,10            92 465,66               1 265 075,44          17 935,96             19 284,32           1 394 761,38            

 -  ZŠ Farská lúka 64/A 1 691 390,15            71 110,18               1 620 279,97          58 300,87             28 136,16           1 777 827,18            
 -  ZUŠ - MA 95 546,78                 24 630,55               70 916,23               -                        19 635,93           115 182,71               

IV. SPOLU I. + II. + III. 19 894 333,12          583 634,66             19 310 698,46       193 082,43          342 944,42         20 430 359,97          
V. MsKS 321 188,97               8 302,66                 312 886,31             17 423,71             338 612,68               

VI. Hradné múzeum 1 393 324,33            393 195,51             1 000 128,82          14 506,40             1 407 830,73            
VII. Nezábudka n.o. 20 500,18                 14 421,21               6 078,97                 933,74                  21 433,92                 

VIII. VPSm 2 815 924,18            46 159,53               2 769 764,65          59 189,12             3 682,80             2 878 796,10            

CELKOM I.-III.+V.-VIII. 24 445 270,78          1 045 713,57          23 399 557,21       285 135,40          346 627,22         25 077 033,40          

                    v tom                 Drobný hmotný Zásoby Hmotný majetok
kapitola - organizácia HIM spolu DH inv. maj. HIM podľa majetok celkom

028 + 029 jedn. tried.
FILBYT s.r.o. 1 279 032,25            -                           1 279 032,25          21 972,42             -                       1 301 004,67            



                  HMOTNÝ INVESTIČNÝ MAJETOK Príloha č.2 k výsledkom inventarizácie

                      pod ľa jednotného triedenia k 31.12.2018

v EUR
                                 v tom                     

kapitola - organizácia HIM spolu budovy a stavby stroje, prístr. dopravné
tr.1 a 2. zariadenia prostriedky

tr. 3-5 tr. 6
I. SAMOSPRÁVA MESTA 14 197 958,72     13 176 861,14      534 300,01        486 797,57     

 - Mestský úrad 14 064 122,88      13 154 895,76      476 788,19        432 438,93     
 - Mestská polícia 79 370,46             -                         57 511,82          21 858,64       

DHZ 54 465,38             21 965,38             32 500,00       
II. Klub dôchodcov 1 546,41              1 546,41               -                      -                   

III. ŠKOLSTVO 5 111 193,33       4 964 080,10        147 113,23        -                   
     v tom

a/ Školy a zar. bez PS 269 538,21          257 458,41           12 079,80         -                   
        - MŠ-Óvoda Daxnerova 105 271,27           95 251,49             10 019,78          -                   
 -  ŠJ MŠ-Óvoda Daxnerova 755,10                  -                         755,10               -                   

        -  MŠ-Óvoda Štúrova 163 511,84           162 206,92           1 304,92            -                   
  - ŠJ MŠ-Óvoda Štúrova -                        -                         -                      -                   

b/ Školy s PS 4 841 655,12        4 706 621,69        135 033,43        -                   
 -  ZŠ Š. Koháriho II Mládežnícka 620 886,33           602 076,31           18 810,02          -                   

  -  ŠJ pri ZŠ Š. Koháriho II. 8 467,96               -                         8 467,96            -                   
 - ZŠ Školská 1 248 182,55        1 173 021,83        75 160,72          -                   

    -  ŠJ pri ZŠ Školská 7 846,64               -                         7 846,64            -                   
 - ZŠ L. Mocsáryho FL 64/B 1 265 075,44        1 256 472,00        8 603,44            -                   

 -  ZŠ Farská lúka 64/A 1 620 279,97        1 607 900,74        12 379,23          -                   
 -  ZUŠ - MA 70 916,23             67 150,81             3 765,42            -                   

IV. SPOLU I. + II. + III. 19 310 698,46     18 142 487,65      681 413,24        486 797,57     
V. MSKS 312 886,51           312 886,51           -                   

VI. Hradné múzeum 1 000 128,82        892 946,24           104 682,58        2 500,00         
VII. Nezábudka n.o. 6 078,97               -                         6 078,97            -                   

VIII. VPSm 2 769 764,65        2 241 486,54        172 329,74        355 948,37     
VII. CELKOM I.-III.+V.-VIII. 23 399 557,41     21 589 806,94      964 504,53        845 245,94     

                                 v tom                     
kapitola - organizácia HIM spolu budovy a stavby stroje, prístr. dopravné

tr.1 a 2. zariadenia prostriedky
tr. 3-5 tr. 6

FILBYT s.r.o. 1 279 032,25        448 577,23           801 864,35        28 590,67       



Inventarizácia pozemkov k 31.12.2018

Názov organizácie Celková hodnota pozemkov v EUR

I.    Mestský úrad 2 856 189,49                               

DHZ 2 684,62                                      

II. Školy a zariadenia bez PS 21 967,74                                    
MŠ - Óvoda, Štúrova 21 967,74                                     

III.   Školy s právnou subjektivitou - 
spolu 362 637,78                                  

      v tom ZŠ Š. Koháriho II Mládežnícka 144 690,10                                   
ZŠ Školská 63 202,73                                     

ZŠ L. Mocsáryho FL 64/B 103 294,63                                   
ZŠ Farská lúka 64/A 50 345,22                                     

ZUŠ - MA 1 105,10                                       

IV.   VPSm 219 036,21                                  

V.   MsKS 9 705,00                                      

VI. Hradné múzeum 79 195,34                                    
C e l k o m 3 551 416,18                               

FILBYT 7 750,35                                      

Inventarizácia NHIM k 31.12.2018

Názov organizácie Celková hodnota NHIM v EUR
Mestská polícia 636,86                                         
Mestský úrad 113 755,59                                  

Hradné múzeum 276,51                                         
C e l k o m 114 668,96                                  

Inventarizácia umeleckých diel k 31.12.2018

Názov organizácie Celková hodnota v EUR
Mestský úrad 4 493,35                                      

Hradné múzeum 13 798,73                                    
Spolu 18 292,08                                    



Komentár k plneniu daňových príjmov a o stave pohľadávok mesta 
k 31.12.2018 

 
     Celkové priemerné plnenie daňových príjmov z titulu miestnych daní ( daň 
z nehnuteľností, daň za psa, daň za užívanie verejného priestranstva) a miestneho poplatku za 
komunálne odpady za rok 2018 činilo 80,39%. Najvyššie plnenie vykazujeme v oblasti dane 
z nehnuteľnosti (91,27%) a najnižšie u miestneho poplatku za komunálne odpady (73,48%). 
 
     Pohľadávky evidované z predchádzajúcich rokov (1998-2017) v celkovej výške 
292.360,87 EUR boli počas roku 2018 znížené o 17,40% t.j. o sumu 50.863,79 EUR. 
 
     V minulosti boli zahájené voči 164 neplatičom súdne exekúcie s celkovým dlhom 
99.585,43 EUR z ktorých do konca roku 2018 bolo ukončených 78 podaní (47,56%) 
s vymáhanou sumou 43.207,16 EUR (43,39%). Od roku 2017 už exekúcie prebiehajú v rámci 
vlastnej réžie mestského úradu. V priebehu roku 2018 bolo uzatvorených celkom 26 dohôd 
o splátkovom kalendári na sumu 10.091,31 EUR. 
 
 
     Podrobne viď. „Správa o stave pohľadávok mesta k 31.12.2018“ 
 
 
 
Vo Fiľakove dňa 28.01.2019 
 
 
 
 

                                   Ing. Zoltán Varga 
                                  vedúci odd. EaMM 

  



           SPRÁVA O STAVE POHĽADÁVOK MESTA K 31.12.2018

Za rok 2018 vykazujeme v oblasti plnenia príjmov z titulu dane z nehnuteľností celkom 91,24% plnenie. 
Pohľadávky evidované k 1.1.2018 za obdobie 2000-2017 v celkovej výške 84.496,97 EUR sme znížili
v priebehu minulého roka o 36,24%, t.j. o sumu 30.623,95 na 53.873,02 EUR. 

103814,46 EUR
94853,61 EUR
8960,85 EUR
91,37% 2017-87,56%

148192,91 EUR
135082,83 EUR
13110,08 EUR

91,15% 2017-87,77%

252007,37 EUR
229936,44 EUR
22070,93 EUR

91,24% 2017-87,6%

Prehľad poh ľadávok dane z nehnute ľnosti k 31.12.2018 pod ľa jednotlivých rokov :

PO FO SPOLU PO FO SPOLU PO FO SPOLU
2000 0,00 147,35 147,35 0,00 147,35 147,35 0,00 0,00 0,00
2001 0,00 103,15 103,15 0,00 103,15 103,15 0,00 0,00 0,00
2002 0,00 125,64 125,64 0,00 100,14 100,14 0,00 25,50 25,50
2003 0,00 1292,78 1292,78 0,00 158,3 158,30 0,00 1134,48 1134,48
2004 0,00 1522,50 1522,5 0,00 163,26 163,26 0,00 1359,24 1359,24
2005 0,00 73,82 73,82 0,00 0,01 0,01 0,00 73,81 73,81
2006 0,00 341,18 341,18 0,00 59,17 59,17 0,00 282,01 282,01
2007 0,00 578,98 578,98 0,00 23,47 23,47 0,00 555,51 555,51
2008 0,00 1016,13 1016,13 0,00 107,45 107,45 0,00 908,68 908,68
2009 0,00 531,46 531,46 0,00 21,52 21,52 0,00 509,94 509,94
2010 0,00 651,00 651,00 0,00 109,75 109,75 0,00 541,25 541,25
2011 0,00 1141,46 1141,46 0,00 412,54 412,54 0,00 728,92 728,92
2012 -1,08 1778,40 1777,32 -1,08 916,75 915,67 0,00 861,65 861,65
2013 761,48 1984,45 2745,93 0,00 501,71 501,71 761,48 1482,74 2244,22
2014 1779,73 2750,20 4529,93 587,43 419,90 1007,33 1192,30 2330,30 3522,60
2015 5413,29 6894,56 12307,85 4636,89 2544,74 7181,63 776,40 4349,82 5126,22
2016 16444,35 8312,92 24757,27 4830,30 3659,48 8489,78 11614,05 4653,44 16267,49
2017 18119,64 12733,58 30853,22 3361,82 7759,90 11121,72 14757,82 4973,68 19731,50

00-17 42517,41 41979,56 84496,97 13415,36 17208,59 30623,95 29102,05 24770,97 53873,02
2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13110,08 8960,85 22070,93

spolu 0,00 42212,13 33731,82 75943,95

Poznámka : Vykázanú celkovú pohľadávku v sume 75.943,95 EUR tvorí samotná daň v objeme 2/3 (50.629,30 €) 
a sankcie v objeme 1/3 (25.314,65 EUR) 
V rámci inventarizácie boli vykazané u FO  v 44 prípadoch daňové nedoplatky v celkovej výške    
1.935,54 €, ktoré sú nevymožiteľné z nasledovných dôvodov: úmrtie daňovníka, ukončenie dedičstva   
kvôli nemajetnosti, neoprávnený výrub z dôvodu mylného priznania a u 1 PO v sume 1.389,38 EUR 
z dôvodu zániku organizácii. Zoznamy s nedoplatkami  sú dostupné k nahliadnutiu na odd. EaMM. 

2. DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA

V tejto oblasti vykazujeme 73,72% plnenie za rok 2018. Staré pohľadávky vo výške 2.994,19 EUR sme znížili 
o 55,36% t.j. o sumu 1.657,48 EUR na sumu 1.336,71 EUR.

16957,96
12501,64
4456,32                  ( v tom 3747,52€ EUROBUILDING)

73,72% 2017-90,92%

Stav k 31.12.2018

Pohľadávka k 31.12.2018:

1.DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ

Právnické osoby Výrub na rok 2018 :

Fyzické osoby Výrub na rok 2018 :

Plnenie za rok 2018 :

Pohľadávka k 31.12.2018:
Plnenie za rok 2018 :

Pohľadávka k 31.12.2018:

Úhrada k 31.12.2018 :

Výrub na rok 2018 :
Úhrada k 31.12.2018 :

Pohľadávka k 31.12.2018:
Plnenie za rok 2018 :

Úhrada k 31.12.2018 :

Spolu FO + PO

ROK 2018

Stav k 1.1.2018 Úbytok v roku 2018

Plnenie za rok 2018 :

Výrub na rok 2018 :
Úhrada k 31.12.2018 :

Rok



Prehľad poh ľadávok dane za užívanie VP k 31.12.2018 pod ľa jednotlivých rokov :
Rok
1999
2001
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

Spolu
2018

Pozn.:   V rámci inventarizácie boli vykázané u 14 daňových subjektov nedoplatky v celkovej výške 158,72 EUR
za obdobie 2001-2017, ktoré sú nevymáhateľné z dôvodu premlčania, nemajetnosti a úmrtia daňovníka.

3. DAŇ ZA PSA

V oblasti dane za psa sme dosiahli za rok 2018 plnenie v objeme 83,10% 
a staré pohľadávky vo výške 4.933,80 EUR sme znížili o 7,54%, t.j. o sumu 372,02 EUR na 4.561,78 EUR.

12071,67
10031,57
2040,10
83,10% 2017-85,16%

Prehľad poh ľadávok dane za psa k 31.12.2017 pod ľa jednotlivých rokov :
Rok
2013
2014 (+ sankcie)

2015
2016
2017

Spolu
2018

4. MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ ST AVEBNÉ ODPADY

V oblasti miestneho poplatku za KO vykazujeme za rok 2017 celkom 73,55% plnenie. Pohľadávky
evidované k 1.1.2018 za obdobie 2002-2017 v celkovej výške 199.935,91 EUR sme znížili v priebehu
 minulého roka o 9,11% t.j. o sumu 18.210,34 EUR na 181.725,57 EUR. 

162480,12
107333,18
55146,94

66,06% 2017-66,23%

57669,44
54443,39
3226,05
94,41% 2017-94,94%

220149,56
161776,57
58372,99

73,48% 2017-73,55%

111,80 78,80 33,00

Stav k 1.1.2018 Úbytok v roku 2018 Stav k 31.12.2018
-5,29

-3,40

ROK 2018

-5,29

Úhrada k 31.12.2018 :

Plnenie za rok 2018 :

33,00

2994,19 1657,48

87,72

Pohľadávka k 31.12.2018:

Výrub na rok 2018 :

66,00
15,04

17,62

103,16

0,00

0,00
13,28 4,34

0,00

616,67

54,00

80,00

0,00

0,00

1336,71

Celkom 1999-2018

-3,40
-17,96

40,00
394,92

4456,32

-12,00

40,00

Celkom 2013-2018
0,00 0,00 2040,10

1207,89 1104,73

1499,71

Pohľadávka k 31.12.2018:

Právnické osoby Výrub na rok 2018 :
Úhrada k 31.12.2018 :

6601,88

4933,80 372,02 4561,78

Fyzické osoby Výrub na rok 2018 :

307,20

319,99 319,99

Pohľadávka k 31.12.2018:
Plnenie za rok 2018 :

1710,62 210,91

305,10

Plnenie za rok 2018 :

Úhrada k 31.12.2018 :
Pohľadávka k 31.12.2018:
Plnenie za rok 2018 :

Spolu FO + PO Výrub na rok 2018 :
Úhrada k 31.12.2018 :

344,47 272,20

397,40 -63,40 460,80

Stav k 1.1.2018

1065,00 381,00 684,00

5793,03

327,84 293,22 34,62

1312,79 89,35 1223,44

32,00 273,10
Úbytok v roku 2018 Stav k 31.12.2018



Prehľad poh ľadávok za miestny poplatok za KO k 31.12.2018 pod ľa jednotlivých rokov :

FO PO SPOLU FO PO SPOLU FO PO SPOLU
2002 422,22 1580,95 2003,17 42,48 0,00 42,48 379,74 1580,95 1960,69
2003 646,40 1288,48 1934,88 31,86 0,00 31,86 614,54 1288,48 1903,02
2004 1001,05 2538,21 3539,26 46,08 0,00 46,08 954,97 2538,21 3493,18
2005 1200,79 885,26 2086,05 104,88 0,00 104,88 1095,91 885,26 1981,17
2006 1348,02 434,58 1782,60 92,27 0,00 92,27 1255,75 434,58 1690,33
2007 1802,91 376,17 2179,08 175,33 0,00 175,33 1627,58 376,17 2003,75
2008 2291,32 3594,37 5885,69 59,22 0,00 59,22 2232,10 3594,37 5826,47
2009 3172,74 4721,54 7894,28 140,75 0,00 140,75 3031,99 4721,54 7753,53
2010 3051,87 1192,10 4243,97 105,33 0,00 105,33 2946,54 1192,10 4138,64
2011 3937,64 5023,63 8961,27 212,56 0,00 212,56 3725,08 5023,63 8748,71
2012 5995,86 6469,27 12465,13 325,35 0,00 325,35 5670,51 6469,27 12139,78
2013 8775,45 332,82 9108,27 436,80 9,38 446,18 8338,65 323,44 8662,09
2014 14943,60 2023,18 16966,78 949,19 0,00 949,19 13994,41 2023,18 16017,59
2015 17488,31 545,48 18033,79 1168,28 0,00 1168,28 16320,03 545,48 16865,51
2016 42399,61 1647,97 44047,58 3630,13 79,80 3709,93 38769,48 1568,17 40337,65
2017 54385,38 4418,73 58804,11 8086,74 2513,91 10600,65 46298,64 1904,82 48203,46

spolu 
02-17 162863,17 37072,74 199935,91 15607,25 2603,09 18210,34 147255,92 34469,65 181725,57

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55146,94 3226,05 58372,99
celkom 202402,86 37695,70 240098,56

Pozn.: V rámci inventarizácie boli vykázané u FO v 28 prípadoch nedoplatky v celkovej výške 644,15 EUR a u PO resp. 
podnikateľov nedoplatky v sume 2.029,87 EUR, ktoré sú nevymáhateľné z dôvodu úmrtia poplatníka alebo
zániku prevádzok.

REKAPITULÁCIA POH ĽADÁVOK K 31.12.2018

Druh poh ľadávky Stav k Úhrada Zostatok k Úbytok Nedoplatok Spolu
1.1.2018 za 2018 31.12.2018 v %-ách za rok 2018

Daň z nehnut. 84496,97 30623,95 53873,02 36,24 22070,93 75943,95
Daň za užív. VP 2994,19 1657,48 1336,71 55,36 4456,32 5793,03
Daň za psa 4933,80 372,02 4561,78 7,54 2040,10 6601,88
Poplatok za KO 199935,91 18210,34 181725,57 9,11 58372,99 240098,56
Spolu 292360,87 50863,79 241497,08 17,40 86940,34 328437,42 2017-17,71%

Záver:  V priebehu roka 2018 sa nám podarilo znížiť pohľadávky evidované za obdobie 1998-2017 v celkovej výške
292.360,87 EUR o 17,40% t.j. o sumu 50.863,79 EUR. 
Počas roku 2018 boli ukončenéh 3 súdne exekúcie v objeme 1.226,09 EUR. Doposiaľ celkom zo 164 podaní 
s finančným objemom nadoplatkov 99.585,43 EUR bolo ukončených 78 podaní (47,56%) v sume 43.207,16 EUR
(43,39%). Nové exekúcie už od roku 2017 prebiehajú v rámci vlastnej réžie úradu. Správa o výsledkoch týchto 
exekúcií tvorí prílohu. Počet uzatvorených "Dohôd o splátkovom kalendári" na rok 2018: 26 na sumu 10.091,31 €.

Návrh uznesenia :

Mestské zastupiteľstvo 
a/ berie na vedomie
správu o stave pohľadávok mesta k 31.12.2018

b/ schvaľuje
odpísanie nedoplatkov z účtovnej evidencie z titulu:   

dane za užívanie verejného priestranstva v sume 158,72 EUR
miestneho poplatku za KO u FO v sume 644,15 EUR a u PO resp. podnikateľov v sume 2.029,87 EUR.

Vo Fiľakove dňa 22.01.2019                                           Ing. Zoltán Varga - vedúci OEaMM                                                 

dane z nehnuteľnosti u FO v sume 1.935,54 EUR a u PO v sume 1.389,38 EUR

Rok
Stav k 1.1.2018 Úbytok v roku 2018 Stav k 31.12.2018



                                      

Daňové exekučné konanie – stav k 31.12.2018 
 

 
 
       V roku 2018 došlo k vydaniu 18 daňových exekučných výziev na fyzické, resp. právnické 
osoby, na základe čoho došlo k dobrovoľnému plneniu zo strany dlžníkov v 14 prípadoch, t. 
zn. že dlžníci uhradili svoj dlh v lehote stanovenej správcom dane, resp. došlo u nich 
k uznaniu dlhu a spísaniu splátkových kalendárov.  
 
       V ostatných prípadoch došlo k vydaniu daňového exekučného príkazu, ktorý bol 
doručený podľa statusu dlžníka buď platiteľovi jeho príjmu ( dôchodku ), alebo banke, 
v ktorom mal dlžník účet. 
 
       Celková suma vymáhaná v daňovom exekučnom konaní za rok 2018 činila 5.220,40 eur, 
z čoho ku koncu roka 2018 bolo na základe vykonaných krokov úspešne vymožených     
3.072, 35 eur. 
 
       Zvyšná časť je k dnešnému dňu predmetom prebiehajúcich exekučných konaní, v jednom 
prípade počas trvania exekučného procesu došlo k úmrtiu dlžníka, pohľadávka mesta je 
v takomto prípade postúpená do dedičského konania. V dvoch prípadoch ešte nedošlo 
k samotnému výkonu exekúcie zrážkami  z dôchodku dlžníka, nakoľko podľa oznámení 
Sociálnej poisťovne u dlžníka už prebieha iná exekúcia zrážkami a k uspokojeniu mesta 
Fiľakovo môže dôjsť až po ukončení predchádzajúceho exekučného konania. V minulom 
roku boli ukončené uhradením dlžnej sumy aj štyri staršie exekučné konania, začaté ešte 
v rokoch 2016 a 2017. 
 
     Veľkým problémom ostáva spoločenské postavenie dlžníkov, nakoľko značná väčšina – 
cca. 75-80% z nich je poberateľom štátnych sociálnych dávok, na ktoré podľa platnej 
legislatívy nie je možné vydať exekučný príkaz. Lustráciou sa ďalej zistila aj tá skutočnosť, 
že aj keď niektorí dlžníci niekde pracujú, nie je to na riadny pracovný pomer, t. zn. pracujú 
„na čierno“, kým nezačnú pracovať legálne, nevieme ich mzdu exekuovať. Ako pozitívum 
môžeme označiť tú skutočnosť, že tri štvrtiny dlžníkov, ktorým boli zaslané daňové exekučné 
výzvy, dobrovoľne uhradili dlh bez toho, aby voči nim museli byť vykonané ďalšie právne 
kroky.  
 
       
 
         
Správu vyhotovil : 
 
 
                                                                                     JUDr. Norbert Gecso 
                                                                                  legislatívny asistent MsÚ 
 
 
 
 
 
Vo Fiľakove, dňa 19.02.2019 
 


